
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении проекта по экологическому воспитанию и 

просвещению в системе среднего профессионального образования 
Республики Саха (Якутия) 

«Зеленые гонки» 
 

В целях воспитания и распространения положительного опыта в сфере 

экологического просвещения в системе среднего профессионального 

образования Республики Саха (Якутия), продолжения реализации проекта 

«Зеленый колледж»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить паспорт проекта по экологическому воспитанию в системе 

среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия) 

«Зеленые гонки» (далее - Проект) согласно приложению №1 к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить план мероприятий Проекта согласно приложению №2 к 

настоящему приказу. 

3. Утвердить положение турнира по экологическому воспитанию и 

просвещению в системе среднего профессионального образования 

Республики Саха (Якутия) «Зеленые Гонки» согласно приложению №3 к 

настоящему приказу. 

4. Утвердить экологический календарь Проекта согласно приложению 

№4 к настоящему приказу. 

5. Координатором Проекта определить ГАУ ДПО РС(Я) «Институт 

развития профессионального образования» (Иванова Л.М.). 



6. Профессиональным образовательным организациям Республики Саха 

(Якутия) в срок до 27 октября 2023г. разработать и утвердить план реализации 

в соответствии с планом мероприятий Проекта. 

7.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

руководителя Департамента государственной политики в сфере науки, 

профессионального образования и целевой подготовки Иванова Н.Н. 

 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение №1 к приказу МОиН РС(Я)  
от «___» _________ 2023 № ________ 

 
ПАСПОРТ ПРОЕКТА  

по экологическому воспитанию и просвещению в системе среднего профессионального 
образования Республики Саха (Якутия) «Зеленые гонки» 

 

__________________________________ 
 

Описание проекта: В рамках проекта эковолонтерские отряды, созданные при 
профессиональных образовательных организациях, соревнуются за 
лидерство в формате геймификации. В ходе «гонок» эковолонтерские 
отряды реализовывают мероприятия согласно Положению турнира 
по экологическому воспитанию и просвещению в системе среднего 
профессионального образования Республики Саха (Якутия) «Зеленые 
Гонки» с фиксацией показателей в турнирной таблице для 
определения победителя. 

Цель проекта: Систематизация экологического воспитания в системе среднего 
профессионального образования Республики Саха (Якутия) путем 
вовлечения в созидательный экологический активизм и волонтерство. 

Задачи проекта:  
 

1. Повышение экологической культуры и просвещенности 
студентов и работников системы СПО; 
2.  Развитие осознанного потребления в целях минимизации отходов, 
создание системы сбора вторичного сырья; 
3.  Поддержка и развитие эковолонтерства. 

Направления проекта:  1. Обучение членов эковолонтерского отряда 
2. Очистка и озеленение закрепленных территорий и объектов  
3. Переработка и сортировка вторичного мусора 

Партнеры проекта:  
 

-  Министерство образования и науки РС(Я); 
- Министерство экологии, природопользования и лесного хозяйства 
РС(Я); 
- ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 
образования РС(Я)»; 
- Ассоциация молодых преподавателей профессионального 
образования РС(Я); 
-    ГБПОУ РС(Я) «Транспортный техникум им. Р.И. Брызгалова» 

Сроки реализации: 2023-2024 уч. г. 
Оператор проекта: ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 

образования РС(Я)» 
Площадки для 

реализации проекта: 
Профессиональные образовательные организации Республики Саха 
(Якутия) 

Функции оператора: 
 

1. Оказание методического сопровождения по экологическому 
воспитанию. 
2. Координация деятельности экологических отрядов. 
3. Организация и проведение просветительских и иных мероприятий. 



Приложение №2 к приказу МОиН РС(Я)  
от «___» _________ 2023 № ________ 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
реализации проекта по экологическому воспитанию и просвещению 

в системе среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия) 
«Зеленые гонки» 

 
№ Мероприятие Дата Ответственный 
1.  Установочное собрание с участниками 

проекта 
Октябрь, 2023 ИРПО 

2. Координация создания экологических 
отрядов на базе профессиональных 
образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия) (далее – ПОО 
РС(Я)) 

Октябрь, 2023 ПОО РС(Я) 
 

3. Координация разработки и утверждения 
детальных планов по реализации 
проекта «Зеленые гонки» в ПОО 

Октябрь-ноябрь, 2023 ПОО РС(Я) 
ИРПО 

4. Разработка онлайн-турнирной таблицы 
проекта «Зеленые гонки» согласно 
положению 

Ноябрь, 2023 ИРПО 
АМП ПО РС(Я) 

5. Организация обучения членов 
экологических отрядов. 

Основные темы:  
-разумное потребление; 
-минимизация отходов; 

-сортировка мусора; 
-распространение экологических 

привычек.  

Ноябрь, 2023 
Апрель, 2024 

 

ИРПО 
Транспортный 

техникум им. Р.И. 
Брызгалова, 

АМП ПО РС(Я) 

6. Мониторинг реализации мероприятий 
календаря со значимыми датами и 
мероприятиями экологической 
направленности (далее – Экокалендарь)  

Октябрь, 2023 ИРПО 

7. Мониторинг реализации мероприятий 
согласно турнирной таблице «гонок» 

Декабрь, 2023 
Июнь, 2024 

ИРПО 

8. Экологический марафон в рамках Дня 
Земли 

Март, 2024г. ИРПО 

9. Организация слета эковолонтерских 
отрядов. Подведение итогов проекта. 

Июнь, 2024 ИРПО 

10. Освещение мероприятий «Зеленых 
гонок» 

Октябрь, 2023 –  
июнь, 2024 

ИРПО  

11. Создание отчетного видеоролика и 
размещение на сайте 

Июль, 2024 ПОО РС(Я), 
ИРПО 

 
 

______________________________________ 
 
  



Приложение №3 к приказу МОиН РС(Я)  
от «___» _________ 2023 № ________ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
турнира по экологическому воспитанию и просвещению 

в системе среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия) 
«Зеленые Гонки» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий проект определяет организацию и проведение турнира по 
экологическому воспитанию и просвещению в системе среднего профессионального 
образования Республики Саха (Якутия) «Зеленые Гонки» среди эковолонтерских отрядов 
профессиональных образовательных организаций (далее - Гонки). 

1.2. Проект «Зеленые гонки» - это новый формат экологического просвещения, 
который дает возможность пройти путь бережного отношения к природе, показав свои 
знания об экологии, экологичности и приобретя новые.  

1.3. В рамках проекта эковолонтерские отряды, созданные при 
профессиональных образовательных организациях, соревнуются за лидерство в формате 
геймификации. В ходе «гонок» эковолонтерские отряды реализовывают мероприятия 
согласно Положению с фиксацией показателей в турнирной таблице для определения 
победителя. 

1.4. Проект реализуется по 3 основным направлениям: 
 - просветительские мероприятия; 
 - очистка и озеленение; 
 - переработка и сортировка отходов. 

 

2. Цели и задачи 
 

Цель: систематизация экологического воспитания в системе среднего 
профессионального образования Республики Саха (Якутия) путем вовлечения в 
созидательный экологический активизм и волонтерство. 

Задачи: 
1. Повышение экологической культуры и просвещенности студентов и работников 

системы СПО; 
2. Развитие осознанного потребления в целях минимизации отходов, создание 

системы сбора вторичного сырья; 
3. Поддержка и развитие эковолонтерства. 

 
3. Сроки и порядок проведения 

3.1. Сроки проведения Гонок: 2023-2024 уч. г. 
3.2. Участники: эковолонтерские отряды профессиональных образовательных 

организаций, членами которых являются обучающиеся и педагогические работники. 
3.3.  Эковолонтерские отряды выполняют задания и набирают баллы согласно 

мероприятиям турнирной таблицы и отслеживаются в онлайн режиме. 
3.4. Баллы учитываются и подтверждаются при публикации информации о 

проведенном мероприятии с прикреплением фото-видео материалов с указанием ссылки на 
сайт/социальные сети. 

3.5. Материалы публикуются студенческим медиа-центром при 
профессиональной образовательной организации. 



3.6. Информация о проведенном мероприятии направляется на следующий день 
после публикации на электронную почту: Vospit_irpo@mail.ru согласно приложению, к 
настоящему Положению. 

 
4. Подведение итогов и награждение победителей 

4.1. По итогам Финального турнира Гонок определяется абсолютный победитель, а 
также присуждаются отдельные номинации. В гонках нет проигравших – даже при 
минимальном количестве баллов, команда получает памятный сертификат о прохождении 
Гонок. 

4.2. Команда - абсолютный победитель Гонок награждается кубком и призами от 
партнеров. Командам, занявшим призовые места, присуждаются номинации (экочины): 

- «Экомаркет» (гаражная распродажа, организация посадки и продажа микрозелени, 
рассады и т.д.); 

- «Мастерская переработки» (переработка вторичного сырья, участие в акции 
«Подари вторую жизнь» и т.д.); 

- «Экопризвание» (лучшие волонтеры-активисты, лучшие эко-проекты); 
- «Сортировочная» (установка урн для раздельного мусоросбора, сдача на 

переработку); 
- «Расти лес» (озеленение, посадка саженцев, уборка и вывоз мусора, в том числе 

железного мусора с лесных массивов и т.д.); 
- «Огнеборцы» (участие в раскопках противопожарных линий, тушении лесных 

пожаров); 
- «Чистый берег» (уборка территории берегов озер и рек прилегающих на территории 

муниципальных образований, где размещены ПОО). 
4.3. Итоги Гонок будут подведены в рамках Слета эковолонтерских отрядов в июне 

2024 года.  
 

5. Контактная информация 
 

5.1.  Оператор проекта: Кафедра профессионального воспитания и социальной 
активности молодежи ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 
образования». 

5.2. Юридический адрес: г. Якутск, ул. Крупской, дом 13, офис 7. 
5.3. Электронная почта: Vospit_irpo@mail.ru 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Vospit_irpo@mail.ru
mailto:Vospit_irpo@mail.ru


Приложение к положению Проекта  
от «___» _________ 2023 № ________ 

 

Показатели турнирной таблицы  

 

Баллы/шаги № Название мероприятия Локальный акт 
ПОО (при наличии) 

Публикация в 
СМИ 

Охват  
участников ПОО РС(Я) РФ Междуна

родные 
I . Просветительские мероприятия 

1.1. Обучение членов 
эковолонтерского отряда (на базе 
ИРПО) 

   
1 2 3 4 

1.2. Прохождение иных курсов    1 2 3 4 
1.3. Прохождение мастер-классов    1 2 3 4 
1.4. Проведение мастер-классов    1 2 3 4 
1.5. Распространение опыта: 

проведение обучающих семинаров 
и встреч для населения, 
школьников, воспитанников ДОУ 

   

1 2 3 4 

1.6. Участие в конкурсах 
эконаправленности разного уровня 

   1 2 3 4 

1.7. Иные мероприятия    1 2 3 4 
II. Очистка и озеленение  

2.1. Организация субботников на 
территории ПОО 

   1 2 3 4 

2.2. Организация субботника на 
территории МО и ГО 

   1 2 3 4 

2.3. Уход и уборка за закрепленными 
объектами и памятниками 

   1 2 3 4 

2.4. Организация Тимуровских 
выходов 

   1 2 3 4 

2.5. Посадка цветов/участие в Акции 
«Сад памяти»  

   1 2 3 4 



2.6. Посадка и реализация рассады 
овощных культур и цветов 

   1 2 3 4 

2.7. Посадка саженцев    1 2 3 4 
2.8. Посадка микро-зелени    1 2 3 4 
2.9. Участие во Всероссийской акции 

«Чистый берег» 
   1 2 3 4 

2.10. Участие в экологических акциях по 
очистке и озеленению  

   1 2 3 4 

2.11. Иные мероприятия    1 2 3 4 
III. Переработка и сортировка отходов 

3.1. Установка урн раздельного сбора 
мусора 

   1 2 3 4 

3.2. Сдача мусора в перерабатывающие 
компании 

   1 2 3 4 

3.3. Участие и проведение акции 
«Вторая жизнь» 

   1 2 3 4 

3.4. Подписание соглашений с эко-
предприятиями 

   1 2 3 4 

3.5. Организация гаражной распродажи    1 2 3 4 
3.6. Добрые крышечки    1 2 3 4 
3.7. Сбор и сдача батареек    1 2 3 4 
3.8. Иные мероприятия    1 2 3 4 

IV. Организационное 
4.1. Создание эковолонтерского отряда    1 2 3 4 
4.2. Наличие единой формы    1 2 3 4 
4.3. Выполнение мероприятий из эко-

календаря 
   1 2 3 4 

4.4. Иные мероприятия    1 2 3 4 
 

 
_____________________________ 

  



Приложение №4 к приказу МОиН РС(Я)  
от «___» _________ 2023 № ________ 

 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ  

по экологическому воспитанию и просвещению в системе среднего профессионального образования 
Республики Саха (Якутия) 

«Зеленые Гонки» 
 
 

ЗА 2023 ГОД 
Дата Мероприятие  

1 октября Неделя осведомленности о нежелательной почте  
2 октября Всемирный день сельскохозяйственных животных 
4 октября Всемирный день животных 
6 октября Всемирный день охраны мест обитаний 
12 октября Всемирный день водорослей 
16 октября Всемирный день здорового питания 
23 октября Международный день снежного барса 
28 октября День изменений к лучшему  
31 октября Международный день Черного моря 
8 ноября Всемирный день градостроительства 
10 ноября Всемирный день науки – обучение бойцов эковолонтерского отряда  
11 ноября Международный день энергосбережения 
12 ноября Синичкин день 
21 ноября День «Используйте меньше материала»  
30 ноября День домашних животных 
3 декабря Международный день борьбы против пестицидов 
5 декабря Всемирный день волонтеров 
8 декабря Всемирный день климата 
11 декабря Международный День гор 
15 декабря День образования организации ООН по охране окружающей среды 
19 декабря День вечнозеленых растений 

2024 ГОД 
11 января День заповедников и национальных парков  
15 января День зимующих птиц России 
2 февраля Всемирный день водно-болотных угодий  
19 февраля Всемирный день защиты морских млекопитающих  
25 февраля День Рождения Ассоциации заповедников и национальных парков 

Северо-Запада России 
1 марта День кошек в России  
14 марта День действий против плотин в защиту Рек, Воды и Жизни 
19 марта Международный День планетариев  
20 марта Международный день астрологии 

20-21 марта День весеннего равноденствия  
21 марта Международный день леса  
21 марта Всемирный день цветов 
22 марта Всемирный день водных ресурсов  
22 марта Международный день Балтийского моря  
23 марта Всемирный День Метеорологии и День работников 

Гидрометеорологической службы России  
24 марта Всемирный день борьбы с туберкулезом  

29 - 30 марта День защиты Земли – спринт «Зеленые гонки» в виде экомарафона  
1 апреля День птиц 
7 апреля День геолога  



7 апреля Всемирный день охраны здоровья  
15 апреля - 5 

июня 
Общероссийские дни защиты окружающей среды от экологической 
опасности 

15 апреля День экологических знаний (обучающий семинар ИРПО) 
18 апреля Международный День охраны памятников и исторических мест  

18-22 апреля Марш Парков (Дни заповедников и национальных парков) 
19 апреля День подснежника   

с 20 апреля Весенняя Неделя Добра-2024 
24 апреля Всемирный день защиты лабораторных животных  
26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах  
27 апреля День биолога 
28 апреля День химической безопасности  
1-10 мая Весенняя декада наблюдений птиц 

3 мая День Солнца  
11 мая Всероссийский день посадки леса  

11-12 мая Всемирный день мигрирующих птиц  
12 мая День экологического образования  
15 мая Международный день климата  

15 мая - 15 
июня 

Единые дни действий в защиту малых рек и водоемов  

18 мая День подснежника (Ньургуһун күнэ) 
19 мая Всемирный день памяти жертв СПИДа 
31 мая Всемирный день без табака (Всемирный день против курения)  
2 июня Международный день очистки водоемов 
5 июня День эколога - закрытие сезона эковолонтерских отрядов ПОО 

РС(Я) – итоговое мероприятие, слёт 
8 июня Всемирный день океанов  
21 июня Международный день цветка 
24 июня Праздник Ивана Купалыа 
26 июня Международный день борьбы с наркоманией  
27 июня Всемирный день рыболовства   
30 июня День цветка Сардааны 
2 июля  в Якутии отмечается День реки Лена. Данный праздник учрежден в 

2013 году 
4 июля Международный день дельфинов-пленников (с 2007 г.) 
11 июля Международный день народонаселения (с 1989 г.) 
14 июля День действий против рыбной ловли в России (второе воскресенье 

июля) 
18 июля День пожарного надзора 
23 июля Всемирный день китов и дельфинов (с 1986 г.) 
29 июля Международный день тигра (с 2010 г.) 
6 августа Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия (День 

Хиросимы) 
8 августа Всемирный день кошек 
9 августа Всемирный день коренных малочисленных народов мира (с 1994 г.) 

Народность Сето (Сету) 
18 августа Международный День бездомных животных (третья суббота августа) 
31 августа День лошади  
Неделя в 
сентябре 

Всемирная акция «Очистим планету от мусора» 

8 сентября Всемирный день Журавля (Проводы журавлей и лета) (второе 
воскресенье сентября), День Байкала (второе воскресенье сентября) 

9 сентября Всемирный День Красоты (в России с 1999 г.) 



11 сентября День рождения Всемирного фонда дикой природы (WWF) 
15 сентября День рождения международной экологической организации 

"Гринпис" ("Зеленый мир"), День работников леса, Российский День 
леса (с 1980 г.) (третье воскресенье сентября) 

16 сентября Международный день охраны озонового слоя (с 1994 г.) 
20-21 сентября День осеннего равноденствия 

21 сентября Международный День мира (День прекращения огня и отказа от 
насилия) с 1982 г. 

21-27 сентября Неделя Всемирной Акции "Мы чистим мир" ("Очистим планету от 
мусора") 

22 сентября Всемирный день без автомобилей (Франция, с 1998 г.), Европейский 
день пешеходов 

26 сентября Всемирный день моря (отмечается в один из дней последней недели 
сентября) с 1978 г. 

27 сентября Всемирный день туризма (с 1979 г.) 
1 октября Всемирный вегетарианский день (с 1977 г.) 
2 октября Всемирный день сельскохозяйственных животных, День детского 

здоровья 
4 октября Всемирный День защиты животных (с 1931 г.) 
5 октября День образования Международного союза охраны природы (с 1990 г. 

- Всемирный союз охраны природы) 
6 октября Всемирный день охраны мест обитания (с 1979 г.) 

7-8 октября Всемирные дни наблюдения птиц, (первые выходные месяца) 
9 октября Международный день по уменьшению опасности стихийных 

бедствий (вторая среда октября) 
14 октября День работников государственных природных заповедников (с 1999 

г.) 
16 октября Всемирный день питания (продовольствия) с 1979 г. 
17 октября Международный день борьбы с нищетой (с 1993 г.) 
25 октября День Зимы. Зимние фотогалереи. 
27 октября Международный день без бумаги 
31 октября Международный День Черного моря 
1 ноября День образования Российского экологического союза 
6 ноября Международный день предотвращения эксплуатации окружающей 

среды во время войны и вооруженных конфликтов 
9 ноября День антиядерных акций 
11 ноября Международный день энергосбережения (с 2008 г.) 
12 ноября Синичкин день (Исконно русский праздник - День встречи зимующих 

птиц) 
15 ноября День вторичной переработки 
16 ноября День образования ЮНЕСКО (1945 г.) 
21 ноября Международный день отказа от курения (третий четверг ноября) 
24 ноября День моржа (с 2008 г. по инициативе Всемирного фонда дикой 

природы (WWF) и Совета по морским млекопитающим) 
29 ноября День образования Всероссийского общества охраны природы 

(ВООП) в 1924 г. 
30 ноября Всемирный день домашних животных 
1 декабря Всемирный день борьбы со СПИДом (с 1988 г.) 

3 декабря 
 

Международный день борьбы с пестицидами (с 1984 г.) 

5 декабря Международный день добровольца (волонтера) с 1985 г. 
10 декабря День прав человека (с 1950 г.), Международный день акций за 

принятие Декларации прав животных 



11 декабря Международный день гор (с 2003 г.) 
15 декабря День образования организации ООН по охране окружающей среды 

(ЮНЕП) в 1972 г., Международный день чая 
 

*Ссылка на экологический календарь - https://irk.fpieco.ru/company/ekologicheskij-
kalendar-za-2023-god/#1  
 *Ссылка на экологический календарь Якутии - 
https://minpriroda.sakha.gov.ru/deyat/ekoprosveschenie/ecopros-ekologicheskij-kalendar  

__________________________________ 

https://irk.fpieco.ru/company/ekologicheskij-kalendar-za-2023-god/#1
https://irk.fpieco.ru/company/ekologicheskij-kalendar-za-2023-god/#1
https://minpriroda.sakha.gov.ru/deyat/ekoprosveschenie/ecopros-ekologicheskij-kalendar

